
Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об утверждении

21.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об 
утверждении порядка установления и использования полос отвода автомобильных 
дорог общего пользования Белгородской области" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
4 апреля 2016 г., 6 сентября 2021 г., 7 февраля 2022 г.

В целях установления единого порядка обустройства и оборудования территорий, прилегающих 
к автомобильным дорогам общего пользования, в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 
2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" правительство 
области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и использования полос отвода 
автомобильных дорог общего пользования Белгородской области.

2. Исключен с 6 сентября 2021 г. - Постановление Правительства Белгородской области от 6 
сентября 2021 г. N 373-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 8 февраля 2022 г. - Постановление Правительства 
Белгородской области от 7 февраля 2022 г. N 60-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Белгородской области Базарова В.В.

Губернатор
Белгородской области Е. Савченко

Информация об изменениях:Порядок изменен с 6 сентября 2021 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 6 сентября 2021 г. N 373-пп
См. предыдущую редакцию

Порядок
установления и использования полос отвода автомобильных дорог общего пользования 

Белгородской области
(утв. постановлением Правительства Белгородской области

от 14 января 2008 г. N 3-пп)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 сентября 2021 г., 7 февраля 2022 г.

1. Общие положения

1.1. Порядок установления и использования полос отвода автомобильных дорог общего 
пользования Белгородской области (далее - Порядок) разработан в соответствии Федеральным 
законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (далее - Федеральный закон от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ).

1.2. Порядок регламентирует использование полос отвода автомобильных дорог общего 
пользования регионального и межмуниципального значения Белгородской области (далее - 
автомобильные дороги Белгородской области) и процедуру их установления.

1.3. Для целей реализации настоящего Порядка используются понятия и определения, 
установленные статьей 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ.

https://internet.garant.ru/document/redirect/26315036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26315036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26315036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402701369/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/403501268/201
https://internet.garant.ru/document/redirect/403501268/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/402701369/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/3


Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об утверждении

21.03.2025 Система ГАРАНТ 2

1.4. Полномочия владельца автомобильных дорог Белгородской области осуществляет областное 
государственное казенное учреждение "Управление дорожного хозяйства и транспорта Белгородской 
области" (далее - Управление).

2. Установление полосы отвода автомобильных дорог Белгородской области

2.1. Установление границ полос отвода автомобильных дорог Белгородской области (далее - 
полоса отвода), использование таких полос отвода осуществляются в соответствии с Земельным 
кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ.

2.2. Границы полосы отвода автомобильной дороги Белгородской области определяются на 
основании документации по планировке территории.

Подготовка документации по планировке территории осуществляется с учетом утверждаемых 
Правительством Российской Федерации норм отвода земель:

- для размещения автомобильных дорог по инициативе и за счет Управления;
- для размещения объектов дорожного сервиса по инициативе и за счет владельца такого 

объекта.
2.3. Приобретение и прекращение прав на земельные участки в пределах полосы отвода, 

отнесение указанных земельных участков к соответствующей категории земель осуществляются в 
порядке, установленном гражданским и земельным законодательством Российской Федерации.

3. Ограничения и разрешенное использование

3.1. В пределах полосы отвода, за исключением случаев, предусмотренных федеральным 
законодательством, запрещается:

1) выполнение работ, не связанных со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, 
ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса;

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для 
обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 
и содержания и не относящихся к объектам дорожного сервиса;

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных 
насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по 
содержанию полосы отвода или ремонту автомобильной дороги Белгородской области, ее участков;

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне специально 
установленных мест, согласованных с Управлением;

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических 
регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения;

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению 
безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности.
Информация об изменениях:Пункт 3.2 изменен с 8 февраля 2022 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 7 февраля 2022 г. N 60-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

3.2. Принятие решений по образованию земельных участков из земельных участков, из состава 
земель, государственная собственность на которые не разграничена, в целях размещения 
автомобильных дорог Белгородской области, находящихся у Управления на праве оперативного 
управления, в том числе для формирования полосы отвода такой автомобильной дороги, осуществляет 
министерство автомобильных дорог и транспорта Белгородской области.

3.3. Организация и проведение работ по образованию земельных участков в целях размещения 
автомобильных дорог Белгородской области осуществляется Управлением.

3.4. В случаях, предусмотренных утвержденной в установленном порядке проектной 
документацией на строительство или реконструкцию автомобильных дорог Белгородской области при 
необходимости изъятия земельных участков и (или) расположенных на них иных объектов 
недвижимости для нужд Белгородской области в целях размещения автомобильной дороги, в том числе 
для формирования полосы отвода такой автомобильной дороги, организация работ по изъятию для 
государственных нужд Белгородской области земельных участков и находящихся на них объектов 
недвижимости осуществляется Управлением.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403501268/202
https://internet.garant.ru/document/redirect/403501268/30


Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об утверждении

21.03.2025 Система ГАРАНТ 3

3.5. При использовании полосы отвода запрещается:
1) загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода;
2) использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для стока или сброса вод;
3) выполнять в границах полос отвода, в том числе на проезжей части автомобильных дорог, 

работы, связанные с применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать 
воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием;

4) создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения;
5) повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, наносящие ущерб 

автомобильным дорогам Белгородской области либо создающие препятствия движению транспортных 
средств и (или) пешеходов.

3.6. Запрещается вырубка лесных насаждений, расположенных на земельных участках в 
границах полос отвода, за исключением случаев, когда такая деятельность осуществляется в рамках 
выполнения работ:

по ремонту и содержанию автомобильных дорог федерального значения;
по ремонту и содержанию автомобильных дорог Белгородской области;
по строительству и реконструкции автомобильных дорог федерального значения в соответствии 

с утвержденными проектами строительства, реконструкции, капитального ремонта таких 
автомобильных дорог;

по строительству и реконструкции автомобильных дорог Белгородской области в соответствии с 
утвержденными проектами строительства, реконструкции, капитального ремонта таких автомобильных 
дорог.

3.7. В границах полос отвода автомобильных дорог Белгородской области допускается 
прокладка или переустройство инженерных коммуникаций владельцами таких инженерных 
коммуникаций или за их счет, в том числе проектирование прокладки или переустройства инженерных 
коммуникаций на основании:

- договора, согласно которому осуществляется прокладка либо переустройство инженерных 
коммуникаций, заключаемого владельцами таких инженерных коммуникаций с Управлением, 
содержащего обязательные для исполнения технические требования и условия на размещение данных 
коммуникаций;

- соглашения, предусматривающего размер платы за установление публичного сервитута в 
отношении земельных участков в границах полосы отвода автомобильной дороги Белгородской области 
в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций и их эксплуатации, 
заключенного с Управлением в соответствии с решением об установлении публичного сервитута;

- разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации и Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ (в случае если для 
прокладки, переноса, переустройства таких инженерных коммуникаций требуется выдача разрешения 
на строительство).

В случае если прокладка или переустройство инженерных коммуникаций в границах полосы 
отвода влечет за собой реконструкцию или капитальный ремонт автомобильной дороги, ее участков, 
такие реконструкция, капитальный ремонт осуществляются владельцами инженерных коммуникаций 
или за их счет.

3.8. Устройство пересечений автомобильных дорог Белгородской области с железнодорожными 
путями в одном уровне и в разных уровнях осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 
8 ноября 2007 года N 257-ФЗ, федеральными законами от 10 января 2003 года N 17-ФЗ "О 
железнодорожном транспорте в Российской Федерации", от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О 
безопасности дорожного движения", требованиями технических регламентов, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

3.9. Размещение вновь возводимых объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода 
осуществляется в соответствии с документацией по планировке территории, требованиями технических 
регламентов и с соблюдением следующих условий:

1) расстояние от планируемого к размещению подъезда, съезда, примыкания к объекту 
дорожного сервиса в соответствии с ГОСТ 33062-2014 "Дороги автомобильные общего пользования. 
Требования к размещению объектов дорожного и придорожного сервиса";

2) выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен осуществляться на участке 
автомобильной дороги с уклоном, не превышающим 40 процентов;

3) объекты дорожного сервиса не должны ухудшать видимость на автомобильной дороге и 
другие условия обеспечения безопасности дорожного движения и использования этой автомобильной 
дороги Белгородской области;

4) объекты дорожного сервиса должны быть обустроены в соответствии с техническими 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12129474/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105643/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71449246/0


Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об утверждении

21.03.2025 Система ГАРАНТ 4

требованиями и условиями, выдаваемыми Управлением, площадками для стоянки и остановки 
транспортных средств, подъездами, съездами и примыканиями, обеспечивающими доступ к ним, а 
также оборудованными переходно-скоростными полосами.
Информация об изменениях: Пункт 3.10 изменен с 8 февраля 2022 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 7 февраля 2022 г. N 60-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

3.10. Принятие решений по образованию земельных участков, расположенных в границах полос 
отвода, из земель, находящихся в государственной собственности Белгородской области, 
предназначенных для размещения объектов дорожного сервиса, и предоставлению их для размещения 
объектов дорожного сервиса осуществляет министерство имущественных и земельных отношений 
Белгородской области. Организация и проведение работ по образованию таких земельных участков 
осуществляется за счет лиц, заинтересованных в размещении объектов дорожного сервиса.

Земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги Белгородской области, 
предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса, предоставляются гражданам или 
юридическим лицам для размещения таких объектов на праве сервитута в порядке, установленном 
главой V.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

3.11. За оказание услуг присоединения объектов дорожного сервиса к автомобильной дороге 
взимается плата на основании заключаемого с Управлением договора о присоединении объектов 
дорожного сервиса, примыканий объектов дорожного сервиса и иных сооружений к автомобильным 
дорогам Белгородской области, прокладке и переустройстве инженерных коммуникаций, размещении 
информационных указателей в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог 
Белгородской области.

Стоимость услуг устанавливается и ежегодно индексируется путем издания Правительством 
Белгородской области нормативного правового акта с применением к установленной на предыдущий 
год стоимости услуг, оказываемых по договору, индекса потребительских цен, определяемого в 
соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации, одобренным 
Правительством Российской Федерации и доведенным до сведения федеральных органов 
исполнительной власти Министерством экономического развития Российской Федерации.

3.12. При присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге Белгородской 
области Управление не позднее чем за месяц до начала работ информирует собственников (владельцев) 
присоединяемых объектов о планируемых реконструкции, капитальном ремонте автомобильной дороги 
Белгородской области и о сроках осуществления таких реконструкции, капитального ремонта.

3.13. Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам Белгородской области допускаются на основании разрешения на 
строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и 
Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ при наличии согласия, выданного в 
письменной форме Управлением, на выполнение указанных работ, содержащего обязательные для 
исполнения технические требования и условия на проведение таких работ в полосе отвода 
автомобильных дорог Белгородской области.

3.14. В случае реконструкции автомобильной дороги Белгородской области переустройство 
объектов дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов, примыканий к указанным объектам 
осуществляется владельцами таких объектов в соответствии с техническими требованиями и условиями, 
выдаваемыми Управлением.

4. Требования к обустройству и размещению объектов дорожного сервиса и рекламы

4.1. Объекты дорожного сервиса подлежат размещению:
- вдоль автомобильных дорог Белгородской области на едином земляном полотне с 

обязательным устройством разделительной полосы между проезжей частью основной дороги и 
проездом к названным сооружениям дорожного сервиса;

- изолированно от земляного полотна основной дороги с созданием специальных подъездов 
линейного или тупикового типа к объектам дорожного сервиса.

4.2. Размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги 
Белгородской области должно осуществляться в соответствии с документацией по планировке 
территории и требованиями технических регламентов.

4.3. При проектировании объектов дорожного сервиса необходимо соблюдать установленные 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403501268/203
https://internet.garant.ru/document/redirect/403501268/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/50003
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0


Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об утверждении

21.03.2025 Система ГАРАНТ 5

действующим законодательством технические, санитарные, экологические и иные требования для 
автомобильных дорог соответствующих технических категорий.

4.4. Размещение и строительство в полосах отвода объектов дорожного сервиса, в том числе 
торговых, остановочных павильонов, пунктов питания, автозаправочных станций, рекламы, а также 
устройство выездов, съездов с примыкающих дорог местного значения и пересечений автомобильных 
дорог общего пользования Белгородской области с инженерными коммуникациями производится в 
установленном законодательством порядке в соответствии с нормами проектирования и строительства, 
требованиями градостроительной планировочной документации и генеральными схемами размещения 
этих объектов, утвержденными в установленном порядке, при соблюдении следующих условий:

а) объекты дорожного сервиса не должны ухудшать видимость и другие условия обеспечения 
безопасности дорожного движения и использования автомобильной дороги Белгородской области;

б) выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен осуществляться с учетом 
возможной реконструкции автомобильной дороги Белгородской области;

в) размещение, проектирование и строительство объектов дорожного сервиса должно 
производиться с учетом требований стандартов и технических норм обеспечения безопасности 
дорожного движения, экологической безопасности, строительства и эксплуатации автомобильных дорог 
Белгородской области.

4.5. При выборе места размещения объектов дорожного сервиса в пределах полосы отвода 
необходимо стремиться к сокращению до минимума количества примыканий, подъездов к 
автомобильной дороге Белгородской области и съездов с нее, располагая, как правило, эти объекты 
комплексно в границах земель отведенных для этих целей.

4.6. Объекты, в том числе объекты дорожного сервиса, подлежат обустройству площадками для 
стоянки и остановки автомобилей, а также подъездами, съездами и примыканиями, обеспечивающими 
доступ к ним с автомобильной дороги Белгородской области.

При примыкании к автомобильной дороге Белгородской области подъезды и съезды должны 
быть оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены таким образом, чтобы обеспечить 
безопасность дорожного движения. Конструкция дорожной одежды примыкания в пределах радиусов 
закругления должна быть равнопрочной с основной дорогой.

4.7. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание подъездов, 
съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных средств, переходно-скоростных полос 
осуществляются владельцем объекта дорожного сервиса или за его счет.

Капитальный ремонт, ремонт и содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест 
остановки транспортных средств, переходно-скоростных полос осуществляются в соответствии с 
классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, 
установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства.

4.8. Размещение наружной рекламы, пиктографии, въездных и пограничных знаков, отвечающих 
специальным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, в полосах отвода 
автомобильных дорог Белгородской области допускается при наличии согласия Управления, 
содержащего обязательные для исполнения технические требования и условия на размещение 
указанных объектов.

4.9. В случаях строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного 
сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги Белгородской области, 
разрешение на строительство выдается в порядке, установленном Градостроительным кодексом 
Российской Федерации.

5. Требования к благоустройству и озеленению

5.1. Зеленые насаждения на территории, прилегающей к автомобильным дорогам Белгородской 
области, следует размещать в соответствии с транспортно-планировочным решением в зависимости от 
ширины улиц и дорог в красных линиях, интенсивности движения транспортных средств и пешеходов, а 
также с учетом прилегающей застройки, ориентации по сторонам света и природно-климатических 
условий.

5.2. Минимальную ширину бульваров и озелененных полос следует принимать согласно своду 
правил СП 42.13330.2016 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений от 01 июля 2017 года" (далее - СП 42.13330.2016), своду правил СП 396.1325800.2018 
"Улицы и дороги населенных пунктов. Правила градостроительного проектирования" от 02 февраля 
2019 года (далее - СП 396.1325800.2018) с учетом расстояний от деревьев и кустарников до сооружений, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71692326/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72167138/0


Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об утверждении

21.03.2025 Система ГАРАНТ 6

проезжих частей и инженерных коммуникаций.
5.3. На горизонтальных кривых улицах и дорогах зеленые насаждения не должны затруднять 

видимость проезжей части и тротуаров для водителей транспортных средств и пешеходов. На 
пересечениях и примыканиях улиц и дорог следует обеспечивать треугольники видимости согласно 
своду правил СП 34.13330.2021 "Автомобильные дороги" от 10 августа 2021 года (далее - СП 
34.13330.2021), СП 42.13330.2016.

5.4. Шумо- и пылезащитные полосы на улицах, дорогах и площадях должны создаваться из 
плотных древесно-кустарниковых насаждений, породный состав которых определяется методическими 
рекомендациями по озеленению автомобильных дорог, утвержденными приказом Федеральной 
дорожной службы Российской Федерации N 421 от 5 ноября 1998 года.

5.5. Основным элементом озеленения центральных разделительных полос на проезжей части 
улиц и дорог является газон.

5.6. При всех типах озеленения улиц, дорог и площадей следует широко применять рядовую 
посадку кустарников между тротуаром и проезжей частью для борьбы с загрязнением воздуха и шумом.

5.7. Ассортимент растений должен подбираться с учетом почвенно-климатических зон, обладать 
пыле- и газоустойчивостью и декоративностью.

5.8. Защиту транспортных сооружений от неблагоприятных погодно-климатических факторов 
зелеными насаждениями следует осуществлять согласно СП 34.13330.2021.

6. Требования к наружному освещению

6.1. Автомобильные дороги, а также искусственные сооружения на них должны быть 
оборудованы стационарными наружными осветительными установками, отвечающими требованиям, 
установленным сводом правил СП 85.13330.2016 "Контактные сети электрифицированного 
транспорта" от 17 июня 2017 года, сводом правил СП 122.13330.2012 "Тоннели железнодорожные и 
автодорожные" от 01 января 2013 года, сводом правил СП 52.13330.2016 "Естественное и 
искусственное освещение" от 08 мая 2017 года, СП 34.13330.2021.

6.2. Уровень освещения в зависимости от функционального назначения объекта и стабильности 
отражательной способности дорожного покрытия регламентируется величиной средней яркости 
дорожного покрытия на середине проезжей части в направлении движения транспорта или величиной 
средней освещенности дорожного покрытия.

6.3. Одновременно регламентируется равномерность распределения яркости или освещенности 
по дорожному покрытию и ограничению слепящего действия установок.

6.4. Наружное освещение автомобильных дорог Белгородской области следует выполнять в 
соответствии с Правилами устройства электроустановок и другими утвержденными нормативными 
документами.

6.5. При необходимости в проектах могут быть представлены инженерные решения по 
освещению отдельных участков автомобильных дорог, обеспечивающие необходимую видимость и 
безопасность движения.

Перечень таких участков включает в себя большие мосты и путепроводы, тоннели, пересечения 
магистральных автомобильных дорог Белгородской области между собой и с железными дорогами, 
подъезды к сооружениям дорожного сервиса и к крупным промышленным предприятиям, 
расположенным вблизи от проектируемой автомобильной дороги Белгородской области.

7. Права и обязанности пользователей земельных участков, расположенных в пределах полосы 
отвода

7.1. Строительство и содержание объектов дорожного сервиса, включая площадки для стоянки и 
остановки автомобилей, подъезды и съезды к ним, осуществляется за счет средств их владельцев.

7.2. Пользователи земельных участков, расположенных в пределах полос отвода автомобильных 
дорог Белгородской области, имеют право:

а) осуществлять хозяйственную деятельность на указанных земельных участках с учетом 
ограничений, установленных Порядком;

б) возводить на предоставленных им земельных участках объекты с учетом требований Порядка;
в) получать информацию о проведении ремонта или реконструкции автомобильной дороги 

Белгородской области.
7.3. Пользователи земельных участков и собственники, владельцы и пользователи объектов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400492219/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71692326/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12131899/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12131899/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400492219/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71706440/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70367246/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71692340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400492219/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/3923095/0


Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об утверждении

21.03.2025 Система ГАРАНТ 7

дорожного сервиса, расположенных в пределах полосы отвода, обязаны:
а) соблюдать правила охраны и режим использования земель в пределах полосы отвода и 

придорожных полос, а также нормы экологической безопасности;
б) не допускать нанесения вреда автомобильной дороге Белгородской области и расположенным 

на ней сооружениям, соблюдать условия эксплуатации автомобильной дороги и безопасности 
дорожного движения;

в) предоставлять по требованию Управления документы, подтверждающие законность, 
размещения объекта в полосе отвода;
Информация об изменениях: Подпункт "г" изменен с 8 февраля 2022 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 7 февраля 2022 г. N 60-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

г) обеспечивать допуск на принадлежащие им земельные участки и объекты представителей 
министерства автомобильных дорог и транспорта Белгородской области, осуществляющих 
региональный государственный надзор за обеспечением сохранности автомобильных дорог, для 
проведения в установленном порядке плановой и (или) внеплановой проверки, а также своевременно 
исполнять выданные ими предписания;

д) предоставлять в фонды инженерных изысканий органов архитектуры и градостроительства 
технические отчеты по топографо-геодезическим и инженерно-геологическим работам.

7.4. За нарушение Порядка собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных 
участков, расположенных в пределах полосы отвода, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

8. Права и обязанности Управления

Управление обладает следующими правами:
8.1. Заключает договоры о присоединении объектов дорожного сервиса, примыкании объектов 

дорожного сервиса и иных сооружений к автомобильным дорогам Белгородской области, прокладке и 
переустройстве инженерных коммуникаций, размещении информационных указателей в границах полос 
отвода и придорожных полос автомобильных дорог, содержащие обязательные для исполнения 
технические требования и условия на размещение указанных объектов.

8.2. Управление вправе требовать от лица, выполняющего или выполнившего работу по 
размещению объектов дорожного сервиса, примыканию объектов дорожного сервиса и иных 
сооружений к автомобильным дорогам Белгородской области, размещению информационных 
указателей в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог Белгородской области 
без согласия Управления или с нарушением выданных на такое размещение технических требований и 
условий, подлежащих обязательному исполнению, прекращения осуществления работ по строительству, 
реконструкции объектов капитального строительства, установке рекламных конструкций, 
информационных щитов и указателей, а также осуществить снос незаконно возведенных объектов и 
сооружений и привести автомобильные дороги Белгородской области в первоначальное состояние.

В случае отказа от исполнения таких требований Управление выполняет работы по ликвидации 
возведенных объектов или сооружений с последующей компенсацией затрат на выполнение этих работ 
за счет лиц, виновных в незаконном возведении указанных объектов, сооружений, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

8.3. В случае выявления фактов несоблюдения технических требований и условий, подлежащих 
обязательному исполнению, при прокладке и переустройстве инженерных коммуникаций, их 
эксплуатации в границах полос отвода и придорожных полос автомобильной дороги, а также об 
отсутствии у владельца инженерных коммуникаций документов, указанных в пункте 3.7 раздела 3 
Порядка, Управление вправе требовать от владельца инженерных коммуникаций полного прекращения 
работ по прокладке, переносу, переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатации, а также 
осуществить снос незаконно возведенных сооружений, иных объектов и привести автомобильную 
дорогу в первоначальное состояние.

В случае отказа от исполнения указанных требований Управление выполняет работы по 
ликвидации проложенных, перенесенных, переустроенных инженерных коммуникаций с последующей 
компенсацией затрат на выполнение этих работ за счет лиц, виновных в незаконных прокладке, 
переносе, переустройстве таких сооружений, иных объектов, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/403501268/202
https://internet.garant.ru/document/redirect/403501268/30


Постановление Правительства Белгородской области от 14 января 2008 г. N 3-пп "Об утверждении

21.03.2025 Система ГАРАНТ 8

8.4. В случаях выявления фактов нарушения режима использования полос отвода, 
установленного статьей 25 Федерального закона от 08 ноября 2007 года N 257-ФЗ, Управление 
обращается в уполномоченные контрольные и надзорные органы с требованием о привлечении 
виновных в нарушении режима использования полос отвода автомобильных дорог Белгородской 
области к предусмотренной законом ответственности, а также имеет право на обращение в суд с 
требованием о возмещении имущественного вреда автомобильным дорогам в результате таких 
нарушений.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/25

